[image: brasao_buritama.TIF]Governo do Município de Buritama
Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 74, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.

	"DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO DE ABONO DE NATAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, BEM COMO AOS SERVIDORES DAS AUTARQUIAS E CONSELHEIROS TUTELARES, DO MUNICÍPIO DE BURITAMA/SP NO CORRENTE ANO/EXERCÍCIO DE 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º	 Fica instituído para o corrente ano/exercício de 2019 o “ABONO DE NATAL”, aos Servidores Públicos Municipais Ativos e em exercício, neste compreendidos os efetivos, comissionados, contratados por tempo determinado não eventual.

Parágrafo Único – O benefício instituído no caput deste artigo, estende-se aos servidores das autarquias e conselheiros tutelares do Município de Buritama/SP.

Art. 2º O valor do abono de natal será escalonado em 04 (quatro) faixas, conforme ao vencimento base do servidor - de acordo com a tabela grau/referência na seguinte ordem:

	Vencimento base
	Valor do Vale Natalino

	Até R$ 2.000,00 (dois mil reais)
	R$ 500,00 (quinhentos reais)

	De R$ 2.000,01 (dois mil reais, e um centavo) até R$ 3.000,00 (três mil reais)
	R$ 400,00 (quinhentos reais)

	De R$ 3.000,01 (três mil reais e um centavo) até R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
	R$ 300,00 (trezentos reais)

	Acima de R$ 4.000,01 (quatro mil reais e um centavo)
	R$ 200,00 (duzentos reais)

Art. 3º O servidor público municipal que conforme permissivo constitucional e legal, acumular dois cargos junto à Administração, fará jus ao recebimento de apenas um (01) único abono, sendo considerada para o fim de concessão o vencimento base de maior valor.

Art. 4º Sobre o valor do abono de natal não haverá incidência de descontos por encargos trabalhistas, previdenciários ante a sua natureza de ajuda alimentícia, devendo ser pago integralmente aos beneficiários.

Parágrafo Único - O benefício terá caráter indenizatório, para ressarcimento complementar na compra de gêneros alimentícios, não sendo considerado verba salarial para qualquer efeito.

Art. 5º O pagamento do abono de natal ocorrerá até o dia 24 de Dezembro de 2019 e será concedido em pecúnia, não integrando a remuneração dos servidores, não se incorporando para nenhum efeito.

Art. 6º O reconhecimento do benefício instituído por esta lei terá como data-base o mês/referência de dezembro de 2019, fazendo jus ao recebimento do abono natalino, todos os servidores que tinham neste mês, vínculo com a administração ou com as autarquias, constantes das respectivas folhas de pagamentos do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove (2019).

Art. 7º	 As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias e suplementadas se necessário.

            Art. 8º O Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar nº 101/00, segue demonstrado no Anexo I, que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 9º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

	Art. 10º – Revogam-se as disposições em contrário.

	Buritama, 04 de dezembro de 2019; 102 anos de Fundação e 71 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

	ANEXO I

	                   (de que trata o art. 16 da LC. 101/00)

	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

	1-)
	IMPACTO PARA CONCESSÃO “ABONO DE NATAL” – SERVIDORES ATIVOS

	a) Demonstração analítica

	FAIXA
	VENCIMENTO
	VALOR FAIXA
	Nº SERVIDORES
	CUSTO

	01
	ATÉ R$ 2.000,00
	500,00
	425
	212.500,00

	02
	DE R$ 2.000.,01 A R$ 3.000,00
	400,00
	154
	61.600,00

	03
	DE R$ 3.000,01 A R$ 4.000,00
	300,00
	32
	9.600,00

	04
	ACIMA DE R$ 4.000,01
	200,00
	26
	5.200,00

	Impacto

	288.900,00

	b) Memória de Cálculo da Despesa Criada com a nova fixação:

	DESPESA PESSOAL
	Valores
	E X E R C Í C I O

	Abono de Natal
	Mensal 12/19
	2019
	2019
	2020

	VENC. VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
	288.900,00
	288.900,00
	0,00
	0,00

	TOTAL

	288.900,00
	0,00
	0,00

	* Impacto em dezembro 2019.

	2-)
	DESEMPENHO DA ADMINISTRAÇÃO NO CONTROLE DE ÍNDICE DE GASTOS COM PESSOAL

	RCL
	Gastos
	% Gastos
	Mês

	59.516.217,41
	25.225.601,93
	42,38
	ago/17

	60.166.851,26
	26.956.673,38
	44,80
	dez/17

	61.628.362,27
	27.650.474,09
	44,86
	abr/18

	61.703.398,08
	27.625.356,84
	44,77
	ago/18

	3-)
	CONSOLIDAÇÃO DO IMPACTO COM BASE NO GASTO COM PESSOAL ATUAL

	Exercício de 2019
	VALOR R$
	ÍNDICE

	Gastos com Pessoal
	27.625.356,84

	Rec. Corrente Líquida – RCL
	61.703.398,08
	44,77%

	( + ) Impacto Concessão ABONO
	288.900,00
	0,47%

	GASTOS/ Índice após Impacto
	27.914.256,84
	45,24%

· NOTA: os benefícios instituídos por esta lei restringe-se apenas ao exercício de 2019, motivo qual não terá IMPACTO em exercícios futuros.

4-) DECLARAÇÃO

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Buritama, no uso de suas atribuições legais,

DECLARA, para fins de cumprimento do inc. II do art. 16 da lei Complementar nº 101/00 que o aumento da despesa que se pretende fazer com esta está adequado com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentária e Orçamento Anual, possuindo ainda firme disponibilidade financeira para cumprimento da nova despesa criada.

Por ser expressão da verdade, firma a presente declaração.

Buritama - SP, 04 de Dezembro de 2019.

Rodrigo Zacarias dos Santos
   Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA
AO EXMO. SR.
OSVALDO CUSTÓDIO DA CRUZ
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

BURITAMA-SP
Trata o presente Projeto de Lei: "DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO E SISTEMATIZAÇÃO DE ABONO DE NATAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, BEM COMO AOS SERVIDORES DAS AUTARQUIAS E CONSELHEIROS TUTELARES, DO MUNICÍPIO DE BURITAMA/SP NO CORRENTE ANO/EXERCÍCIO DE 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O presente Projeto de Lei objetiva instituir o programa de ABONO DE NATAL, no Município de Buritama.

Tal Programa tem fundamento de beneficiar os servidores públicos municipais pelos relevantes serviços prestados a nossos munícipes ao longo do exercício de 2019.

O projeto contempla a concessão do benefício aos servidores públicos municipais, a qualquer título, exceção feita aos INATIVOS e PENSIONISTAS, que mesmo que nosso entendimento seja de que também são merecedores, o pagamento de qualquer outro benefício diferente de proventos de aposentadoria e pensão, com o advento da promulgação da reforma da previdência EC nº 103 de 12 de novembro de 2019, tem sido considerado INCONSTITUCIONAL, não mais podendo ser pago.

A abono a ser concedido é gradual, conforme a faixa salarial do colaborador, da seguinte forma:

	FAIXA
	VENCIMENTO BASE
	VALOR FAIXA

	01
	ATÉ R$ 2.000,00
	500,00

	02
	DE R$ 2.000.,01 A R$ 3.000,00
	400,00

	03
	DE R$ 3.000,01 A R$ 4.000,00
	300,00

	04
	ACIMA DE R$ 4.000,01
	200,00

O demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro que que trata o art. 16 da LOM segue demonstrado no anexo I do projeto, que fica fazendo porte integrante desta lei
Assim sendo, submetemos o presente Projeto de Lei à apreciação desta Egrégia Casa Legislativa, para posterior votação e aprovação.

Buritama, 04 de dezembro de 2019.

Rodrigo Zacarias dos Santos
    PREFEITO MUNICIPAL
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP
e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

image1.png
X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL